АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2020 № 968

О создании Межведомственной

комиссии Одинцовского городского

округа Московской области по

формированию доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и

других маломобильных групп

населения

В целях формирования условий для беспрепятственного доступа

инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной,

транспортной и инженерной инфраструктуры, а также интеграции инвалидов с

обществом и повышения уровня их жизни, во исполнение статьи 15

Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации», Законом Московской области от

22.10.2009 № 121/209-ОЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа

инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной,

транспортной и инженерной инфраструктур в Московской области», во

исполнение поручения Губернатора Московской области от 01.11.2019 №

21вх-32538,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию Одинцовского городского

округа Московской области по формированию доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии Одинцовского

городского округа Московской области по формированию доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

(прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах

массовой информации и на официальном сайте Одинцовского городского

округа Московской области.

4. Постановление вступает в силу после подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа

Московской области Дёгтеву Е.Г.

Глава Одинцовского городского округа                                               А.Р. Иванов

СОСТАВ

Межведомственной комиссии

Одинцовского городского округа Московской области

по формированию  доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

и других маломобильных групп населения

Руководитель:

Иванов Андрей

Робертович

Глава Одинцовского городского округа Московской

области

Заместитель руководителя:

Дегтева Елена

Геннадьевна

Заместитель Главы Администрации Одинцовского

городского округа Московской области

Секретарь:

Караваева Наталия

Вячеславовна

Начальник Управления социального развития

Администрации Одинцовского городского округа

Московской области

Члены комиссии:

Пайсов Михаил

Алексеевич

Первый Заместитель Главы Администрации

Одинцовского городского округа Московской

области

Коротаев Михаил

Владимирович

Заместитель Главы Администрации Одинцовского

городского округа Московской области

Григорьев

Станислав Юрьевич

Заместитель Главы Администрации Одинцовского

городского округа Московской области

Кондрацкий Павел

Вячеславович

Заместитель Главы Администрации Одинцовского

городского округа Московской области

Серегин Евгений

Александрович

Заместитель Главы Администрации - начальник

Финансово-казначейского управления

Администрации Одинцовского городского округа

Московской области

Неретин Роман

Викторович

Заместитель Главы Администрации Одинцовского

городского округа Московской области

Переверзева

Валентина

Викторовна

Заместитель Главы Администрации Одинцовского

городского округа Московской области

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Одинцовского городского округа

Московской области

от «03» 04. 2020  № 968

Дмитриев Олег

Васильевич

И.о. начальника Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа

Московской области

Малашкина Наталья

Анатольевна

Начальник Одинцовского Управления социальной

защиты населения Министерства социального

развития Московской области (по согласованию)

Голда Валерий

Леонидович

Начальник отдела социальной защиты населения г.

Звенигород Министерства социального развития

Московской области (по согласованию)

Фадеев Андрей

Васильевич

Главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная

больница» (по согласованию)

Седлова Людмила

Сергеевна

Председатель Одинцовской районной организации

всероссийского общества инвалидов

(по согласованию)

Герасина Елена

Николаевна

Председатель Одинцовской местной организации

всероссийского общества слепых (по согласованию)

Кристалинская

Марианна

Николаевна

Президент сообщества родителей Одинцовского

городского округа (по согласованию)

Артюхина Оксана

Юрьевна

Председатель сообщества «Клуб  супер мамочки»

(по согласованию)

Заместитель Главы Администрации                                                   Е.Г. Дёгтева

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии

Одинцовского городского округа Московской области

по формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и

других маломобильных групп населения

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Одинцовского городского округа

(далее – Комиссия)  по формированию  доступной среды жизнедеятельности

для инвалидов и других маломобильных групп населения является

координационным органом, образованным в целях обеспечения

взаимодействия органов государственной власти, органов местного

самоуправления, общественных объединений и других организаций при

рассмотрении вопросов, связанных с формированием доступной среды для

инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в

Одинцовском городском округе Московской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законами Московской области,

иными нормативными правовыми актами Московской области,

нормативными правовыми актами Одинцовского городского округа

Московской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

определение приоритетов и координация деятельности на территории

Одинцовского городского округа в сфере формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;

рассмотрение и решение вопросов взаимодействия с исполнительными

органами государственной власти Московской области, организациями

независимо от организационно-правовых форм и общественными

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Одинцовского городского округа

Московской области

от «03» 04. 2020  № 968

объединениями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для

инвалидов и других МГН;

подготовка рекомендаций руководителям организаций – объектов

социальной инфраструктуры (далее – ОСИ) и обеспечению доступности услуг

для инвалидов и других МГН;

рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов

жизнедеятельности и ОСИ, расположенных на территории Одинцовского

городского округа, с целью принятия согласованных (межведомственных)

решений.

3. Направления деятельности Комиссии

3.1. Рассмотрение проектов управленческих решений для их утверждения

в установленном порядке, а также определение приоритетов в

финансировании мероприятий по адаптации объектов жизнедеятельности, а

также для решения иных вопросов формирования доступной среды на

территории Одинцовского городского округа Московской области.

3.2. Рассмотрение результатов работ по исполнению программ и планов,

иных управленческих решений по формированию доступной среды

жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории Одинцовского

городского округа Московской области для решения вопроса о

предоставлении соответствующей информации на вышестоящий уровень и в

открытых источниках информации.

3.3. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и

обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям

физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений,

требующих взаимодействия различных структур и координации их действий.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке материалы и

информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

приглашать на заседания и заслушивать на заседаниях Комиссии

должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей

организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм

собственности, граждан, по вопросам, не входящих в состав Комиссии;

создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием

специалистов, представителей общественных организаций Одинцовского

городского округа Московской области по вопросам, относящимся к

компетенции Комиссии;

осуществлять иные действия, вытекающие из задач и полномочий

Комиссии.

5. Порядок формирования Комиссии

5.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.

Председателем Комиссии является Глава Администрации Одинцовского

городского округа. Персональный состав Комиссии утверждается правовым

актом Администрации Одинцовского городского округа.

5.2. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, организует ее

работу, в том числе устанавливает дату и время проведения заседаний,

утверждает план работы Комиссии;

определяет необходимость проведения заседаний Комиссии и состав

участников заседания исходя из особенностей рассматриваемых вопросов,

распределяет обязанности между членами Комиссии;

определяет и утверждает повестку заседаний Комиссии;

определяет порядок ведения заседаний Комиссии;

ведет заседания Комиссии;

утверждает протоколы заседаний Комиссии.

5.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности

исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.4. Секретарь Комиссии:

информирует членов Комиссии о дате, месте и времени проведения, и

повестке очередного заседания Комиссии;

осуществляет делопроизводство Комиссии, обеспечивает подготовку

заседаний Комиссии;

готовит и направляет членам Комиссии материалы для заседания

Комиссии;

по итогам заседания Комиссии заполняет Паспорта семьи;

оформляет протоколы заседаний Комиссии.

5.5. Члены Комиссии:

готовят и вносят предложения по существу рассматриваемых на

заседаниях Комиссии вопросов;

участвуют в обсуждении и решении вопросов, рассматриваемых на

заседаниях Комиссии;

в ходе заседания Комиссии вносят замечания и предложения, поправки

по существу рассматриваемых на заседаниях Комиссии вопросов.

5.6. Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах

равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

6. Организация работы Комиссии

6.1. Организацию работы Комиссии обеспечивает ее председатель, а в его

отсутствие заместитель председателя по поручению председателя Комиссии.

6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

1 раза в квартал.

6.3. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, с правом

замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право

направить на заседание ответственного представителя.

При необходимости на заседания Комиссии могут быть приглашены

представители органов власти и организаций, эксперты и специалисты, не

являющиеся членами Комиссии.

6.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В

случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего

на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются

председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии и

секретарем Комиссии.

Решения Комиссии рассылаются секретарем Комиссии заместителю

председателя Комиссии, членам Комиссии и другим заинтересованным лицам

в недельный срок после проведения заседания Комиссии.

6.5. Техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет

Управление социального развития Администрации Одинцовского городского

округа Московской области.

Заместитель Главы Администрации                                                   Е.Г. Дёгтева